
 

 

Copia pubblicata nel rispetto dell’art. 5 lett. c) ed f)  del Regolamento Europeo GDPR n. 679/2016 e del vigente Regolamento provinciale per la 

gestione della riservatezza dei dati personali. 

 

        

Amministrazione Provinciale di Avellino 

Originale di Verbale di Deliberazione Consiliare 

SEDUTA     PUBBLICA         del  16.12.2024        in       _I_  convocazione 

N. 126   del registro 

O G G E T T O 

 

BILANCIO DI PREVISIONE 2025–2027 (di cui al Provvedimento n.221  del 21.11.2024)  - 

ADOZIONE 

 
 

L’anno duemilaventiquattro  il giorno SEDICI  del mese di  DICEMBRE   alle ore 09,45 e in prosieguo   in 

“modalità mista” (come da Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute del consiglio 

provinciale, delle commissioni consiliari, dell’assemblea dei sindaci e delle sedute presidenziali deliberanti approvato 

con Delibera di Consiglio Provinciale n.28 del 29.06.2022) nell’apposita sala delle adunanze “Pietro Foglia” si è 

riunito il Consiglio Provinciale in _I_ convocazione ed in sessione  STRAORDINARIA a seguito di avvisi diramati 

dal  Presidente ai Consiglieri nei modi e nelle forme di legge. 

 

PRESIEDE la seduta il dr. Rizieri BUONOPANE Presidente della Provincia. 

    PRESENTI 
PRESENTI 

DA REMOTO 
ASSENTI 

1 BARRASSO Vincenzo X   

2 BUONANNO Gabriele   X 

3 CERRATO Antonio X   

4 CERVINARO Laura X   

5 D’ANGELIS Luigi  X  

6 DI CECILIA Franco X   

7 GRAZIANO Giuseppe  X  

8 MAZZARIELLO Francesco X   

9 PERICOLO Emanuela X   

10 PICONE Fausto X   

11 SANTOLI  Gerardo X   

12 SPERA Marcantonio X   
      

  TOTALE 9 2 1 

 

ASSISTE il Segretario Generale Dr.ssa  Brunella ASFALDO   

IL PRESIDENTE constatata la sussistenza del numero legale dell’adunanza, invita i presenti alla trattazione 

dell’argomento in oggetto.   



 

 

Copia pubblicata nel rispetto dell’art. 5 lett. c) ed f)  del Regolamento Europeo GDPR n. 679/2016 e del vigente Regolamento provinciale per la 

gestione della riservatezza dei dati personali. 

 

Il  PRESIDENTE  avendo il dr. Principe, quale Dirigente competente,  già relazionato in merito al Bilancio  

nella trattazione dell’argomento precedente, DUP 2025/2027, procede dando lettura della relazione e relativa 

proposta ponendola ai voti per alzata di mano 

 

Visti 

- l’art. 1, comma 55, della Legge 7 aprile 2014 n. 56, secondo cui “Su proposta del presidente della 

provincia il consiglio adotta gli schemi di bilancio da sottoporre al parere dell’assemblea dei sindaci. 

A seguito del parere espresso dall’assemblea dei sindaci con i voti che rappresentino almeno un terzo 

dei comuni compresi nella provincia e la maggioranza della popolazione complessivamente residente, 

il consiglio approva in via definitiva i bilanci dell’ente”; 

- l’art. 174, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, secondo cui “lo schema di bilancio di 

previsione, finanziario e il Documento unico di programmazione sono predisposti dall’organo 

esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati …”; 

Considerato  

- che, con Provvedimento Presidenziale n. 221 del 21 novembre 2024, è stato approvato lo schema di 

Bilancio di Previsione 2025/2027 e relativi allegati, in coerenza con il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.), approvato con Provvedimento Presidenziale n. 220 del 21 novembre 2024; 

- che, l’Organo di revisione, con verbale n. 99 del 1° dicembre 2024, nostro prot. n. 55139 del 2 

dicembre 2023, ha espresso “parere favorevole sulla proposta di bilancio di previsione 2025-2027 e 

sui documenti allegati previo adeguamento del fondo di riserva di cassa al limite previsto alla 

normativa vigente”; 

 Tenuto conto che, con nota prot. n. 55643 del 3 dicembre 2024, è stato formalizzato un emendamento 

d’ufficio all’esito della approvazione dei seguenti atti suscettibili di incidere sul Bilancio di Previsione 

2025/2027: 

- deliberazione di Consiglio Provinciale n. 113 del 18 novembre 2024 ad oggetto “IRPINIAMBIENTE 

SPA – AGGIORNAMENTO E ADEGUAMENTO DEL VALORE AZIENDALE AI FINI DELLA 

CESSIONE DELLE QUOTE DELLA SOCIETA’A FAVORE DEI COMUNI”, a mezzo della quale è 

stato deliberato di confermare quant’altro stabilito con la precedente deliberazione di Consiglio 

Provinciale n. 32 del 27 febbraio 2024 ad oggetto “Irpiniambiente spa - Cessione quote a favore dei 

comuni e modifiche statutarie”, prendendo atto, altresì, del valore di cessione di Euro 2.542.927,57, 

determinato giusta relazione di stima del dott. Gianluigi Palmieri del 30 ottobre 2024 (nostro prot. n. 

50277 del 4 novembre 2024); 

- Provvedimento Presidenziale n. 223 del 25 novembre 2024 di approvazione della V variazione urgente 

al Bilancio di Previsione 2024/2026 ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- Provvedimento Presidenziale n. 227 del 28 novembre 2024 ad oggetto “Ripartizione e utilizzo dei 

fondi per il finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della 

rete viaria di province e di città metropolitane delle regioni a statuto ordinario e delle Regioni 

Sardegna e Sicilia” a mezzo del quale, a fronte dell’assegnazione di un contributo dell’importo di Euro 

1.921.769,00 ripartito su cinque annualità, sono individuati interventi su talune strade provinciali; 

Rilevato  

- che il Bilancio di Previsione 2025/2027 è, altresì, emendato al fine adeguare il fondo di riserva di cassa 

al limite previsto dalla normativa vigente giusta verbale dell’Organo di Revisione n. 99 del 1° 

dicembre 2024, nostro prot. n. 55139 del 2 dicembre 2024; 

Dato atto 

- che si è reso necessario aggiornare lo schema di Bilancio di Previsione 2025/2027 (e relativi allegati) 

adottato con Provvedimento Presidenziale n. 221 del 21 novembre 2024; 

- che, con verbale n. 101 del 5 dicembre 2024, nostro prot. n. 56306 del 6 dicembre 2024, l’Organo di 

Revisione ha espresso parere favorevole all’emendamento ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs 18 agosto 

2000 n. 267 previa variazione al Programma triennale delle Opere Pubbliche 2025-2027 ed Elenco 

annuale 2025 ed al Documento Unico di Programmazione 2025-2027; 

 

PROPONE 

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato, per cui s’intende qui 

integralmente ripetuta e trascritta; 

 



 

 

Copia pubblicata nel rispetto dell’art. 5 lett. c) ed f)  del Regolamento Europeo GDPR n. 679/2016 e del vigente Regolamento provinciale per la 

gestione della riservatezza dei dati personali. 

 

1. di adottare il Bilancio di Previsione 2025/2027 e relativi allegati, come approvato con Provvedimento 

Presidenziale n. 221 del 21 novembre 2024, dando atto che gli schemi contabili e la nota integrativa  

2. sono aggiornati secondo quanto rilevato in premessa e le cui risultanze finali sono sintetizzate nel 

prospetto che segue: 

 

BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 

ENTRATE    2025 2026 2027 

Avanzo di Amministrazione applicato Euro 0,00  0,00  0,00 

di cui a spesa corrente nei soli casi previsti 

dalla legge nelle quote accantonate e vincolate 
Euro 0,00  0,00  0,00 

Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti Euro 2.238.970,80 284.426,96 0,00 

Fondo Pluriennale Vincolato per spese in conto 

capitale 
Euro 20.988.418,10  0,00 0,00  

1^ Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa 
Euro 24.470.000,00 24.320.000,00 24.320.000,00 

2^ Trasferimenti correnti Euro 37.813.954,33 35.806.459,92 36.433.545,48 

3^ Entrate Extratributarie Euro 4.281.303,64 4.281.303,64 
    4.136.303,64

  

4^ Entrate in conto capitale Euro 37.060.705,41 49.127.970,65 46.755.903,43 

5^ Entrate da riduzioni di attività finanziarie Euro 2.542.927,57 0,00 0,00 

9^ Entrate per conto terzi e partite di giro Euro 16.431.220,00 16.431.220,00 16.431.220,00 

Totale Entrata Euro 145.827.499,85 130.251.381,17 128.076.972,55 

SPESA   2025 2026 2027 

 1^ Spese correnti                                                                                                                 Euro 64.449.228,77 60.337.190,52 60.534.849,12 

 2^ Spese in conto capitale Euro 64.947.051,08 53.482.970,65 51.110.903,43 

 3^ Spese per incremento attività finanziarie Euro 0,00 0,00 0,00 

 7^ Uscite per conto terzi e partite di giro Euro 16.431.220,00 16.431.220,00 16.431.220,00 

Totale Spesa Euro 145.827.499,85 130.251.381,17 128.076.972,55 

 

3. di trasmettere il presente atto all’Assemblea dei Sindaci per il parere di competenza; 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 18 

agosto 2000 n. 267, stante l’urgenza di completare l’iter di approvazione entro il 31 dicembre 2024. 
   

IL CONSIGLIO 

VISTO il provvedimento presidenziale n. 221 del 21.11.2024; 

VISTI i pareri espressi dai Dirigenti e dall’Organo di Revisione Economico /Finanziario; 

PRESO ATTO del Visto di conformità reso dal Segretario Generale; 

VISTO il parere di competenza espresso dalla Commissione Amministrativa di cui alla nota Prot. n. 55560 

del 13.12.2024 (giusta verbale n.30/2024); 

VISTO il parere di competenza espresso dalla Commissione TECNICA di cui alla nota Prot. n.57767 del 

12.12.2024 (giusta verbale del 12.12.2024); 

VISTO l’esito della votazione approvativa dell’ emendamento presentato al DUP e  al Bilancio di Previsione, 

già acclarato nel precedente verbale;; 

VISTO il Testo Unico Enti Locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

VISTO lo Statuto dell’Ente;  

 

Con votazione  unanime indetta dal Presidente sul Bilancio così come emendato, espressa in forma palese 

dal Presidente e da n.11  consiglieri presenti e votanti 

 

DELIBERA 



 

 

Copia pubblicata nel rispetto dell’art. 5 lett. c) ed f)  del Regolamento Europeo GDPR n. 679/2016 e del vigente Regolamento provinciale per la 

gestione della riservatezza dei dati personali. 

 

1. di approvare il Bilancio di Previsione 2025-2027 ,comprensivo dell’emendamento approvato,  dando 

atto che le premesse, le attestazioni, i pareri acquisiti  e gli allegati formano parte integrante e sostanziale 

del presente atto,  

 

 

Quindi il   Presidente del Consiglio pone ai voti, per alzata di mano, l’immediata eseguibilità del presente 

provvedimento. 

 

IL CONSIGLIO 

Con voto unanime, 

 

DELIBERA 

 

Rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento 

 

 

 

 



 

 

Copia pubblicata nel rispetto dell’art. 5 lett. c) ed f)  del Regolamento Europeo GDPR n. 679/2016 e del vigente Regolamento provinciale per la 

gestione della riservatezza dei dati personali. 

 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1  e n. 147 bis, co. 

1, D.L.gs 267/2000  parere di regolarità    contabile 

 

 

  

FAVOREVOLE ______________________ 

       

 

Lì 09.12.2024   

 

IL TITOLARE di E.Q. 

F.TO Dr. Carmine Del Gaudio 

 

IL DIRIGENTE Settore  2 

F.TO Dr. Antonio Principe 

 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1  e n. 147 bis, co. 

1, D.L.gs 267/2000  parere di regolarità tecnica, 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa 

 

FAVOREVOLE________________________ 

 

 

Lì 09.12.2024   

   

IL TITOLARE di E.Q. 

F.TO Dr. Carmine Del Gaudio 

 

IL DIRIGENTE Settore  2 

F.TO Dr. Antonio Principe 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si appone, ai sensi dell’art.7, co. 4, del Regolamento 

Provinciale per la Disciplina del Sistema del Controlli Interni, Visto di conformità alle Leggi, allo 

Statuto e ai Regolamenti (art. 97, co 2, TUEL) 

 

   

Lì 16.12.2024   

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO Dr.ssa Brunella ASFALDO   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Copia pubblicata nel rispetto dell’art. 5 lett. c) ed f)  del Regolamento Europeo GDPR n. 679/2016 e del vigente Regolamento provinciale per la 

gestione della riservatezza dei dati personali. 

 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto - In originale firmato 
 
 
                  IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO GENERALE    
   F .TO dr. Rizieri BUONOPANE                 F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
 
 
 

===================================================================  

  

Si  dichiara  che  il presente provvedimento , è immediatamente eseguibile  ai   
sensi dell’art.134, comma 4, Tuel d.lgs. N. 267/2000. 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE    
                  F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
Avellino, lì ___________ 
 
 

==================================================================== 

 

Si  dichiara  che  il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
dell’art.134, comma 3, Tuel/ d.lgs. N. 267/2000  
 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE   
                F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
Avellino, lì ___________ 
 

==================================================================== 

 

Il presente provvedimento è   stato pubblicato  all’Albo  Pretorio  on line della  
Provincia ai sensi dell’art. 32, della L.69 del 18.06.2009, giusta attestazione del  
Responsabile  
 
 

dal _____________     al ________________ 

 

             IL   SEGRETARIO   GENERALE  

              F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO  
Avellino, lì ____________ 
 

 

 
     
 

 

 
     
 
 
 


